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RESUMEN 

 
La actividad productiva regional registró un comportamiento diferenciado respecto a mayo 
2005, así, el valor bruto de la producción agropecuaria (VBPA) creció en 20,2 por ciento, 
debido al desempeño positivo de los subsectores agrícola y pecuario. El primero subió 24,2 
por ciento, gracias a los buenos resultados de los cultivos de importancia regional, como 
plátano, yuca, caña de azúcar y palma aceitera; y el segundo creció en 3,1 por ciento, 
impulsado por el dinamismo de los rubros carne y leche. Contrariamente, el sector pesca 
disminuyó en 54,1 por ciento, vinculado a factores climáticos y sociales, por consiguiente 
ingresó menor cantidad de pescado fresco y seco-salado. De la misma manera, el sector 
hidrocarburos disminuyó en 1,7 por ciento, ante la menor extracción de líquidos de gas natural 
(LGN) en el lote 31-C. Igualmente, la producción de gas natural cayó en 37,9 por ciento, 
incidiendo la menor demanda de la empresa termoeléctrica. La actividad industrial registró un 
bajo perfil tras la caída de transformación forestal, además de la paralización de la planta de 
láminas galvanizadas; ello en parte fue atenuado por el dinamismo de los rubros refinados de 
petróleo, cerveza, bebidas gaseosas y parquet. Finalmente, el sector turismo va en 
aumento, impulsado por la mayor actividad económica del país, por lo tanto, los arribos de 
turistas crecieron en 6,4 por ciento y las pernoctaciones en 2,6 por ciento.  
 
En cifras acumuladas a mayo, el VBPA creció en 7,7 por ciento, gracias al dinamismo de los 
sectores agrícola y pecuario. De la misma manera, el turismo va mejorando, por consiguiente, 
repuntaron los arribos y pernoctaciones. Por el contrario, la pesca cayó en 56,4 por ciento, por 
factores climáticos adversos y conflictos entre comunidades nativas. Igualmente, la producción 
de hidrocarburos líquidos disminuyó en 6,7 por ciento; lo mismo, la de gas natural cayó en 
27,6 por ciento, por menor demanda. Finalmente, la industria marcó una ligera contracción 
debido a la menor actividad de transformación forestal, refinación de petróleo, cerveza y 
láminas galvanizadas.  
 
El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, en su reporte de mayo, informó que el 
empleo en Pucallpa creció 0,5 por ciento respecto a similar mes del año anterior. Este 
resultado fue generado por los sectores comercio, servicios e industria. 
 
La inflación de Pucallpa fue negativa en 0,83 por ciento, con lo cual acumuló en el periodo 
enero-mayo una tasa de 1,86 por ciento y otra anual de 2,32 por ciento.  
 
En comercio exterior, no se efectuaron compras al exterior, con lo cual en los primeros cinco 
meses del presente año mantuvieron el valor de US$ 20 millones.  
 
La recaudación tributaria creció en 16,3 por ciento respecto a similar mes del año anterior, 
vinculada al mayor rendimiento de los tributos internos, en particular el IR e IGV; mientras que 
la acumulada a mayo registró un crecimiento de 0,5 por ciento. 
 
En finanzas regionales, los gastos del Gobierno Regional de Ucayali se incrementaron en 9 
por ciento, en línea con el repunte de los gastos corrientes en 8,9 por ciento y de capital en 9,2 
por ciento; con ello el gasto acumulado creció en 8,8 por ciento. De la misma manera, la 
ejecución de la inversión financiera subió en 9,9 por ciento respecto al mes de comparación; 
en consecuencia, la acumulada a mayo creció en 26,4 por ciento.   
 
El saldo de colocaciones fue de S/. 200,1 millones al 31 de mayo, lo que equivale a un 
crecimiento real de 34,4 por ciento respecto al periodo de comparación, gracias a las buenas 
perspectivas de crecimiento de la actividad económica. La cartera atrasada fue S/. 8,3 
millones, importe equivalente al 4,2 por ciento de las colocaciones brutas. De otro lado, los 
depósitos totalizaron S/. 217,3 millones, lo que representa una subida real de 1 por ciento, 
debido en parte a los mayores ingresos de los agentes económicos. Este crecimiento se 
extendió a todos los tipos de depósitos en dólares (vista, ahorro y a plazo). 
 
Las tasas de interés preferencial a 90 días en soles y dólares, en mayo, se ubicaron en 6 
por ciento, cada una. La tasa de sobregiros en soles subió a 29 por ciento; mientras la de 
dólares disminuyó a 20,4 por ciento. Respecto a las tasas activas máximas, la TAMN 
aumentó a 24,4 por ciento, al igual que la TAMEX subió a 10,6 por ciento. Finalmente, la 
tasa de interés pasiva en moneda nacional (TIPMN) aumentó a 3,4 por ciento, en tanto la 
TIPMEX se mantuvo en 2 por ciento, por cuarto mes consecutivo. 
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I. PRODUCCIÓN SECTORIAL Y EMPLEO 
 
1. Producción agropecuaria 
 
El clima en la región Ucayali se 
caracterizó por presentar días nublados y 
precipitaciones pluviales discontinuas, las 
cuales no tuvieron un impacto significativo 
en el desarrollo vegetativo de los cultivos. 
  
En cuanto al valor bruto de la producción 
agropecuaria (VBPA) creció en 20,2 por 
ciento respecto a mayo 2005, en línea con 
el buen desempeño de los subsectores 
agrícola y pecuario. El primero subió en 
24,2 por ciento y el segundo en 3,1 por 
ciento. 
  
La expansión agrícola se explica por el 
dinamismo de los cultivos plátano, que 
creció en 4,2 por ciento y yuca lo hizo en 
19,5 por ciento, ambos asociados a 
mayores áreas cosechadas. A parte de 
ello repuntó caña de azúcar en 7,9 por 
ciento, por mayor demanda para 
alimentación de ganado y palma aceitera 
en 5,8 por ciento; mientras que arroz 
cáscara cayó en 1,4 por ciento, por menor 
superficie cosechada. De otro lado, el 
despegue pecuario se asoció al 
incremento del rubro carne en 5,3 por 
ciento, principalmente aves, vinculada a la 
presencia de mayores centros de 
producción. A parte de ello influyó el 
aumento de leche en 21,5 por ciento. 
 
El VBPA acumulado a mayo 2006 
aumentó en 7,7 por ciento respecto a 
similar periodo del año anterior, asociado 
al buen desempeño agrícola y pecuario. El 
primero sustentado por la expansión de 
arroz, yuca, maíz amarillo y café; y el 
segundo por  el dinamismo de todos sus 
rubros explicativos.  

Respecto a las siembras,  en mayo, se 
instalaron 10 033 Has. de diferentes 
cultivos, superiores en 2 523 Has. ó 33,6 
por ciento respecto a similar mes del año 
anterior. Naturalmente, crecieron las 
siembras de arroz cáscara en 72,5 por 
ciento, debido a que se habilitaron nuevas 
áreas (barrizales), yuca en 14,8 por 
ciento, caña de azúcar en 4,3 por ciento y 
maíz amarillo en 23,7 por ciento. Las 
mayores siembras de yuca se asocian a 
factores climáticos favorables que, 
permitieron la preparación de terrenos, 
principalmente en suelos aluviales; el caso 
del maíz, se debe a la disponibilidad de 
áreas, además, del apoyo técnico 
brindado por el Gobierno Regional a 
través de la Dirección Agraria. 
 
El avance de siembras de la campaña 
(2005/2006), periodo agosto-mayo fue de 
41 787 Has., superficie superior en 9,3 por 
ciento respecto a similar periodo de la 
campaña anterior. Este crecimiento se 
asocia a la mayor habilitación de áreas 
para los cultivos arroz cáscara en 19,8 por 
ciento, yuca en 8,2 por ciento, caña de 
azúcar en 16,3 por ciento y maíz amarillo 
duro en 13,9 por ciento. 
 
En el presente mes se dio inicio a la 
preparación de terrenos de restingas 
altas. Asimismo, se sigue otorgando 
créditos a los productores que se 
involucran en las cadenas productivas, a 
través de la empresa privada Química 
Suiza y la ONG Acción Agraria para el 
caso de menestras; en tanto el maíz es 
asistido por las empresas San Fernando y 
SEMPERU SAC. Cabe precisar que la 
región Ucayali presenta un gran potencial 
para el desarrollo agrícola. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

UCAYALI: PRODUCCIÓN Y SIEMBRAS DE PRINCIPALES CULTIVOS 

UCAYALI: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
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PRODUCCIÓN (TM) SIEMBRAS (HA) 
Rubros May. 

2005 
May. 
2006 

Ene.- May. 
2005 

Ene.- May. 
2006 

May. 
2005 

May. 
2006 

Ago.- May. 
2004-2005 

Ago.- May. 
2005-2006 

Total 37 399 43 351 236 149 245 942 7 510 10 033 38 218 41 787 
Arroz cáscara 315 310 15 996 21 690 2 307 3 979 10 718 12 839 
Frijol G. Seco 0 0 5 6 836 691 1 036 987 
Frijol Chiclayo 0 0 0 57 781 706 908 1 593 
Plátano 18 234 19 002 96 640 91 597 255 159 1 312 1 044 
Yuca 6 033 7 207 41 910 43 552 880 1 010 6 276 6 791 
Limón 657 890 3 678 3 974 24 20 114 117 
Naranjo 807 826 3 587 3 687 41 23 117 107 
Papaya 954 3 710 5 331 9 992 68 247 445 1 244 
Mandarina 492 606 1 713 1 837 19 12 72 69 
Piña 48 67 1 452 1 790 32 33 190 167 
Mango 0 0 280 391 3 0 18 18 
Tomate 0 0 13 8 27 36 50 65 
Sandía 0 0 0 69 43 57 87 117 
Cocotero 330 353 1 880 1 778 13 11 51 52 
Maní 0 0 239 142 226 237 480 604 
Caña de azúcar 2 937 3 168 14 229 13 757 46 48 243 283 
Maíz amarillo 58 0 12 498 13 917 1 353 1 674 8 078 9 202 
Palma aceitera 3 191 3 377 13 443 12 163 3 501 663 529 
Cacao 57 76 205 234 8 8 57 40 
Café 173 360 326 775 24 29 35 33 
Aguaje 808 886 5 059 5 760 25 14 184 112 
Camu camu 24 28 91 87 11 4 12 4 
Pijuayo fruto 237 317 4 378 4 588 10 7 56 55 
Pijuayo palmito 51 19 275 279 4 0 9 11 
Otros 1 993 2 149 12 921 13 812 473 529 7 009 5 709 

 Fuente: Oficina de Información Agraria Ucayali. 
 

UCAYALI: PRODUCCIÓN PECUARIA 
(Toneladas) 

Rubros May. 
2005 

May. 
2006 

Ene.-May. 
2005 

Ene.-May. 
2006 

TOTAL 1 149 1 217 5 682 6 174 
Carne 556 586 2 906 3 087 
Leche 259 315 1 218 1 502 
Huevos 334 316 1 558 1 585 

               Fuente: Oficina de Información Agraria - Ucayali. 
 
 
2. Producción pesquera.  
 
El desembarque de pescado para 
consumo humano fue de 380 t. en 
mayo, inferior en 54,1 por ciento 
respecto a similar periodo del año 
anterior. Esta disminución se explica por 
factores climáticos adversos derivados 
de la creciente de los ríos amazónicos, 
fenómeno que dificulta la captura peces 
por la poca abundancia de los mismos. 
Naturalmente, el ingreso de  pescado 
fresco cayó en 4,1 por ciento y el seco-
salado lo hizo en 69,7 por ciento. Las 
especies que ingresaron en mayor

volumen fueron Boquichico (88 t.), 
Doncella (44 t.), Palometa (47 t.) y 
Sardina (52 t.).   
 
El desembarque de pescado en los 
primeros cinco meses del año ascendió 
a 1 884 t., inferior en 56,4 por ciento 
respecto a similar periodo del año 
anterior, debido a los conflictos 
sucedidos entre las comunidades 
nativas que impidieron las labores 
normales de los pescadores, por 
consiguiente, el ingreso de pescado  
fresco disminuyó en 24,6 por ciento y 
seco–salado en 65,4 por ciento. 
 
 
 



 
 

UCAYALI: PRODUCCIÓN DE PETRÓLEO CRUDO
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UCAYALI: PRODUCCIÓN PESQUERA 

(Toneladas) 

Rubros May. 
2005 

May. 
2006 

Ene.-May. 
2005 

Ene.-May. 
2006 

Total 829 380 4 326 1 884 
Fresco 197 189 949 715 
Seco – salado 632 191 3 377 1 169 

               Fuente: Dirección Regional de la Producción – Ucayali 
 
 
3. Producción de hidrocarburos. 
 
La producción de hidrocarburos líquidos 
totalizó 123,2 miles de  barriles, inferior 
en 1,7 por ciento respecto a similar mes 
del año anterior. Esta disminución se 
asocia a la menor extracción de líquidos 
de gas natural en el lote 31-C al caer en 
9,4 por ciento. Por el contrario, la 
producción de crudo en los lotes 31-B y 
31-D creció en 101,8 por ciento.   
 
La extracción de hidrocarburos  
acumulada a mayo 2006 disminuyó en 
6,7 por ciento frente a similar periodo 
del año anterior. Este comportamiento 
negativo estuvo en línea con la caída de 
los líquidos de gas natural (LGN) en el 
lote 31-C (-10,7 por ciento), ya que la 
producción de petróleo crudo en los 
lotes 31-B y 31-D marcó un crecimiento 
de 37,1 por ciento.  

De otro lado, la producción de gas 
natural en el lote 31-C alcanzó a 838 
millones de p3, cifra inferior en 37,9 por 
ciento respecto al mes de comparación. 
Esta disminución se atribuye a la menor 
demanda por parte de la planta 
termoeléctrica de Aguaytía, debido a la 
realización del mantenimiento 
programado de una de sus turbinas de 
generación eléctrica.  
 
En cifras acumuladas a mayo, la 
producción de gas fue de 4 212,1 
millones de p3, menor en 27,6 por ciento 
respecto a similar periodo del año 
anterior, atribuido en parte a la menor 
demanda de la empresa termoeléctrica, 
además de las labores de 
mantenimiento. Cabe precisar que la 
producción promedio fue de 842 millones 
de p3, inferior a la del año anterior que 
fue de 1 164,4 millones de p3.

UCAYALI: PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS LIQUIDOS Y GAS NATURAL   

Rubros May.  
2005 

May.  
2006 

Ene. - May. 
2005 

Ene. - May. 
2006 

Hidrocarburos Líquidos 1/ 125 372 123 233 630 049 588 129 
Lotes 31-B y 31-D (Crudo) 8 659 17 472 53 201 72 952 
Lote 31-C (LGN) 116 713 105 761 576 848 515 177 
     
Gas natural 2/ 1 348 754 838 048 5 821 765 4 212 093 
Lote 31-C 1 348 754 838 048 5 821 765 4 212 093 

              Fuente: Perúpetro S.A. 
              1/. Barriles; 2/ Miles de pies cúbicos. 

 
 
. 
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UCAYALI: PRODUCCIÓN DE GAS NATURAL

0

400

800

1.200

1.600

M
AY

.-
05 JU

N
.

JU
L.

AG
O

.

SE
T.

O
C

T.

N
O

V.

D
IC

.

EN
E.

-0
6

FE
B.

M
AR

.

AB
R

.

M
AY

.-
06

M
ill

on
es

 d
e 

 p
ie

s c
úb

ic
os

 
 
4. Producción  manufacturera 
 
La producción industrial registró un bajo 
perfil respecto a mayo 2005, debido a la 
menor transformación forestal. 
Naturalmente, cayeron los rubros 
madera aserrada en 17,9 por ciento y 
triplay en 5,7 por ciento, ambos 
asociados a la baja demanda. Este 
comportamiento se dio a pesar del 
mayor abastecimiento de materia prima 
y alto potencial del recurso madera. A 
parte de ello, influyó la paralización de 
la planta de láminas galvanizadas, por  
acumulación de stocks, como 
consecuencia de la poca demanda. 
 
Por el contrario, repuntaron los rubros 
cerveza en 26 por ciento, refinación de 
petróleo en 17,2 por ciento, bebidas 
gaseosas en 49 por ciento y parquet en 
4,8 por ciento. El caso de cerveza se 
debe a la estacionalidad del producto, 
además, de la reactivación de su 
consumo; y el dinamismo de refinación 
de petróleo se asocia a la mayor 
productividad de gasolinas, kerosene y

turbo. Este resultado se dio en un 
contexto de menor consumo, tal como lo 
refleja la disminución en su nivel de 
ventas (-0,5 por ciento).  
 
En tanto la recuperación de bebidas 
gaseosas, en parte, se explica por la 
reactivación de la demanda interna. 
Finalmente, el repunte del parquet se 
asocia a la mayor demanda nacional y 
el crecimiento de las exportaciones.  
 
La producción industrial acumulada en 
los primeros cinco meses del año, por 
un lado, marcó contracción en los 
rubros triplay y madera aserrada, ambos 
por baja demanda; así como en 
refinados de petróleo crudo, cerveza  y 
láminas galvanizadas, todos por menor 
consumo. Por otro lado, expansión en 
los rubros bebidas gaseosas y parquet, 
el primero gracias a factores climáticos 
favorables, además de la reactivación 
del consumo interno; en tanto, el 
dinamismo del segundo se vinculó a la 
mayor demanda nacional y al 
crecimiento de las exportaciones. 
 
 

UCAYALI: INDICADORES DE LA PRODUCCIÓN INDUSTRIAL 
 
Líneas de producción 

Unidad 
Medida 

May. 
2005 

May. 
2006 

Ene. – May. 
2005 

Ene. – May. 
2006 

Cerveza. Mil litros 4 028 5 077 22 912 22 113 
Gaseosas. Mil litros 902 1 344 5 007 6 033 
Madera aserrada. M3 47 952 39 370 226 561 203 081 
Triplay. M3 8 618 8 130 40 651 38 621 
Parquet. M3 465 487 2 114 2 396 
Láminas galvanizadas Unidades 0 0 393 518 386 315 
Refinados de petróleo Barriles 77 100 90 374 433 274 404 487 

            Fuente: Encuesta a Empresas, Dirección Regional de la Producción – Ucayali e INRENA. 
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5. Turismo. 
 
La Dirección Regional de Comercio 
Exterior, Turismo y Artesanía 
(DIRCETURA) reportó en mayo el arribo 
de 8 981 turistas a los establecimientos 
de hospedaje de la región Ucayali, cifra 
superior en 6,4 por ciento a la registrada 
en similar mes del año anterior.  
 
Este crecimiento va en línea con la 
mayor actividad económica del país, por 
lo tanto, el flujo de turistas nacionales se 
incrementó en 8 por ciento, los cuales 
en su mayoría procedían del mismo 
Ucayali (47,9 por ciento); Lima (25 por 
ciento); Huanuco (10,7 por ciento) y; 
resto del país (16,4 por ciento), al 
contrario, el flujo de turistas extranjeros 
disminuyó en 38 por ciento, los cuales 
en su mayoría procedían de Estados 
Unidos (37,6 por ciento); Argentina (6,2 
por ciento); Alemania y España (5,6 por 
ciento c/u) y; de otros (45 por ciento).

De otro lado, las pernoctaciones 
totalizaron 17 316 personas, superiores 
en 2,6 por ciento respecto al mes de 
comparación, debido al dinamismo de la 
actividad económica del país, por 
consiguiente, las pernoctaciones de 
turistas nacionales crecieron en 3,2 por 
ciento, mientras que las de turistas 
extranjeros disminuyeron en 15,9 por 
ciento. A su vez, la permanencia 
promedio disminuyó de 2 a 1,9 días. 
 
El arribo de turistas acumulado en los 
primeros cinco meses del año ascendió 
a 45 331 turistas, superior en 8,7 por 
ciento respecto a similar periodo del año 
anterior. Este comportamiento positivo se 
explicó por el dinámico crecimiento del 
turismo interno, ya que el receptivo cayó 
en 29,5 por ciento. Igualmente, las 
pernoctaciones totalizaron 89 899 
personas, superiores en 14 por ciento 
respecto al periodo de comparación. 

 

PUCALLPA: PRODUCCIÓN  DE COMBUSTIBLES
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PUCALLPA: PRODUCCIÓN DE CERVEZA
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UCAYALI: NÚMERO DE ARRIBOS Y  PERNOCTACIONES 

Rubros May. 
 2005 

May.  
2006 

Ene. - May. 
2005 

Ene. - May. 
2006 

Arribos 8 441 8 981 41 705 45 331 
Nacionales 8 154 8 803 40 367 44 388 
Extranjeros 287 178 1 338 943 

Pernoctaciones 16 879 17 316 78 872 89 899 
Nacionales 16 318 16 844 76 031 87 411 
Extranjeros 561 472 2 841 2 488 

         Fuente: Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo – Ucayali. 
 
 
6. Empleo en Pucallpa 
 
El Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, en su reporte de mayo, informó 
que el empleo en Pucallpa subió en 0,5 
por ciento respecto a similar mes de 
2005. Este ligero repunte fue generado 
por la mayor demanda de mano obra en 
los sectores comercio, servicios e 
industria. El primero creció en 13,5 por 
ciento, el segundo en 4,8 por ciento y el 
tercero en 3 por ciento. La mayor 
generación de empleo por parte del 
sector comercio se atribuye al mayor 
nivel de ventas de productos

farmacéuticos, artículos automotores, 
combustibles y otros. En tanto que la 
mayor absorción de mano de obra por 
parte del sector servicios, se atribuye al 
dinamismo de los servicios prestados a 
empresas, por la alta demanda de 
servicios sociales y contables.  
 
Finalmente, la mayor absorción de 
trabajadores por parte del sector 
industrial, se vincula a la mayor actividad 
de transformación forestal, 
principalmente de servicio de aserrado 
de madera, así como de  láminas de 
triplay. 

   
PUCALLPA: EMPLEO URBANO POR SECTORES ECONÓMICOS 

Sectores Económicos 
Variación Mensual 

May. 06/ 
Abr. 06 

Variación  Anual 
May.06/ 
 May.05 

Empleo 2,1 0,5 
Extractivo -3,0 -22,0 
Industria 3,0 3,0 
Electricidad, Gas y Agua -1,0 -3,0 
Comercio 3,1 13,5 
Transportes y comunicaciones -1,0 -4,0 
Servicios 3,9 4,8 

                        Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo-MTPE. 
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II. INFLACIÓN Y TIPO DE CAMBIO 
 
1. Inflación de Pucallpa. 
 
El índice de precios al consumidor (IPC) 
de Pucallpa disminuyó en 0,83 por ciento 
en mayo, con lo cual en los primeros 
cinco meses del año acumuló una tasa 
de 1,86 por ciento y en los últimos doce 
meses otra de 2,32 por ciento.  
 
La inflación mensual fue determinada por 
los mayores precios de hortalizas y 
legumbres (10,5 por ciento); leche, 
quesos y huevos (2,6 por ciento); 
combustibles y lubricantes (2 por ciento) 
y; leguminosas (1,7 por ciento). Por el 
contrario, bajó el precio del pescado, 
azúcar, tubérculos, energía eléctrica, 

carnes y frutas. Cabe indicar que el 
grupo de consumo alimentos y bebidas 
tuvo mayor impacto en la inflación de 
mayo al bajar en 1,48 por ciento. 
 
La inflación acumulada a mayo, 
respondió a los mayores precios del 
azúcar (50 por ciento); hortalizas y 
legumbres (20,4 por ciento); leguminosas 
(15,5 por ciento); tubérculos (4,4 por 
ciento); alquiler de vivienda (2,6 por 
ciento) y; combustibles (1,3 por ciento). 
Por el contrario, bajó el precio de las 
frutas en 11,6 por ciento, energía 
eléctrica en 3,9 por ciento, pescado en 
2,9 por ciento y servicio telefónico en 2,6 
por ciento. 

 
 

PUCALLPA: TASA DE INFLACIÓN MENSUAL Y ACUMULADA 
Variación Porcentual (%) GRANDES GRUPOS DE  

CONSUMO 
PONDE 
RACION 

(%) Mensual  
May. 05 

Mensual  
May. 06 

Acum. 
May. 06 

Anual 
May. 06 

Indice General 100,00 0,39 -0,83 1,86 2,32 
Alimentos y Bebidas 59,22 0,86 -1,48 3,39 2,02 
Vestido y Calzado   5,77 0,00 0,06 0,39 1,04 
Alq., Viv., Combustible y Electricidad. 10,31 -0,79 -0,08 -0,67 8,33 
Mueb., Ens., y Mant. De Vivienda.   4,96 0,04 0,33 0,56 1,18 
Cuidado, Conservación de la Salud   1,70 0,00 -0,34 -1,04 -1,01 
Transportes y Comunicaciones   9,32 0,00 0,04 -0,45 1,41 
Esparc., Diversión y  Servicio Cultural   3,16 -0,34 0,09 0,64 0,65 
Otros Bienes y Servicios   5,58 -0,03 0,28 0,59 -0,08 

         Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática Pucallpa. 
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Los subgrupos con altas variaciones se 
muestran en el siguiente cuadro. 
Asimismo, como podrá apreciarse en el 
gráfico que muestra la tendencia, la 
inflación anual de la ciudad de  Pucallpa

se ubicó por encima de la de Lima 
Metropolitana, por segundo mes 
consecutivo; a diferencia de similar mes 
del año anterior en que dicha inflación 
fue inferior a la de la capital. 

 
 
 

PRINCIPALES VARIACIONES ACUMULADAS PERIODO ENERO-MAYO 2006 
Al nivel de Subgrupos 

 
 
 
 

 

INFLACIÓN
(Variación porcentual anualizada)

2,23

1,79

2,32

0,98

MAY.05 JUN. JUL. AGO. SET. OCT. NOV. DIC.05 ENE.06 FEB. MAR. ABR. MAY.06

Lima Metropolitana Pucallpa
 

 

 
 
 
 
 
 

2. Tipo de cambio. 
 
El tipo de cambio promedio bancario en 
mayo se cotizó a S/. 3,280 por dólar, en la 
venta, con lo cual registró una apreciación 
mensual del nuevo sol de 1,6 por ciento y 
una depreciación anual de 0,7 por ciento. 
Asimismo, cerró mayo con una cotización 
de S/. 3,293 por dólar. 

El tipo de cambio real bilateral registró 
una apreciación de 0,6 por ciento y una 
depreciación anual 2,7 por ciento. En 
tanto el tipo de cambio real multilateral 
presentó una depreciación mensual de 
0,5 por ciento y anual de 3,1 por ciento. 
Cabe enfatizar que, el tipo de cambio 
presenta depreciaciones anuales 
continuas desde octubre 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A zúcar 50 ,00 F ru tas -11 ,64
H orta lizas  y  Legum bres frescas 20 ,44 E ne rg ía  E léc tr ica -3 ,91
Legum inosas y  D erivados 15 ,51 P escados y  M ariscos -2 ,90
T ubé rcu los  y  R a íces 4 ,39 S erv ic io  T e le fón ico -2 ,60

A U M E N T O S D IS M IN U C IO N E S
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TIPO DE CAMBIO BANCARIO 

Tipo de Cambio Promedio  1/ Índice Tipo de Cambio Real 
Var. %  Mensual  

Compra Venta Var. %  
Mensual 

Var. %  
Anualizada  Bilateral  2/ Multilateral  3/ 

2005 3,296 3,297  4,4 6,3  3,8 
MAY 3,254 3,256 -0,1 -6,7 -0,3 -0,2 
JUN 3,252 3,253 -0,1 -6,5 -0,3 -1,2 
JUL 3,251 3,253 0,0 -5,5 0,3 -0,2 
AGO 3,257 3,258 0,2 -4,1 0,9  1,7 
SET 3,307 3,308 1,6 -1,5 2,9  2,5 
OCT 3,380 3,382 2,2 1,8 2,3  1,4 
NOV 3,375 3,377 -0,1 2,0 -1,0 -1,0 
DIC 3,423 3,425 1,4 4,4 0,6  1,2 
2006       
ENE 3,392 3,394 -0,9 3,8 -0,6 -0,1 
FEB 3,288 3,290 -3,1 0,9 -3,4 -3.6 
MAR 3,338 3,340 1,5 2,5  1,6  1,4 
ABR 3,331 3,332 -0,2 2,3   0,1  0,6 
MAY 3,278 3,280 -1,6 0,7 -0,6  0,5 
1/ Corresponde al Tipo de Cambio Bancario Promedio Mensual del Sistema Bancario. 
2/ Considera el índice de precios de los Estados Unidos de América. Mide el grado de depreciación real  (base 1994 =100) 
3/ Considera los índices de nuestros 20 principales socios comerciales. Mide el grado de depreciación real (base 1994 =100). 

 
 

TIPO DE CAMBIO BANCARIO VENTA 
Nuevos soles / Dólar 

TC PROMEDIO DEL PERÍODO

3.150 
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III. SECTOR  EXTERNO. 
 
1. Comercio exterior por aduana 

     de Pucallpa. 
 
La aduana local no tramitó compras al 
exterior en mayo, por lo que las 
importaciones acumuladas en el periodo 
enero-mayo 2006 se mantuvieron en 
US$ 20 millones, como resultado de la 
adquisición de bienes de capital e 
insumos en los meses de enero y

febrero, cuyo origen fue Estados Unidos 
y Brasil. Las importaciones de los 
residentes en la ciudad de Pucallpa se 
realizan por la Aduana Marítima y área 
del Callao, y por la Aduana de Iquitos. 
 
De igual forma, en mayo, no se 
registraron exportaciones por la aduana 
local, puesto que éstas se realizan por 
las aduanas antes mencionadas. 
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ADUANA DE PUCALLPA: EXPORTACIONES E IMPORTACIONES(Miles de U.S. dólares) 
 May. 

2005 
May. 
2006 

Ene. – May. 
2005 

Ene. – May. 
2006 

Exportaciones 0 0 0 0 
- Maquinaria y equipo 0 0 0 0 
Importaciones 0 0 0 20 015 
- Bienes de consumo 0 0 0 0 
- Insumos 0 0 0 6 
- Bienes de capital 0 0 0 20 009 

                  Fuente: BCRP. - Oficina Principal Lima. 
 
 
 
IV. SECTOR FISCAL. 

 
1. Recaudación tributaria del         

      Gobierno Central. 
 
La recaudación tributaria fue de S/. 19,9 
millones en mayo, superior en S/. 2,8 
millones ó 16,3 por ciento respecto a 
similar mes del año anterior. Este 
crecimiento se explicó por el mayor 
rendimiento de los tributos internos en 
16,2 por ciento, así como por los 
tributos aduaneros que crecieron en 
255,8 por ciento, empero, estos últimos 
tienen un impacto marginal en la 
recaudación total. 
 
Los ingresos tributarios ascendieron a  
S/. 19,8 millones, superiores en S/. 2,8 
millones ó 16,6 por ciento frente al mes 
de comparación, lo cual estuvo en línea 
con los mayores ingresos del IGV (72 
por ciento ó S/. 2,4 millones), vinculado 
al rendimiento del IGV interno. A parte 
de ello, impactó la mayor recaudación

del impuesto a la renta (10,1 por ciento), 
vinculada a los mayores pagos a cuenta 
en rentas de tercera categoría 
(RTA3CP). Por el contrario, la 
recaudación del ISC disminuyó 
ligeramente en 3,1 por ciento, asociada 
al menor rendimiento del tributo 
aplicado a la cerveza; antes bien, el 
aplicado a las gaseosas creció en 52,1 
por ciento. 
 
La recaudación tributaria acumulada en 
los primeros cinco meses del año, sin 
considerar contribuciones sociales, fue 
de S/. 85 millones, superior en 0,5 por 
ciento respecto a similar periodo del año 
anterior. Este comportamiento positivo se 
atribuye al mayor rendimiento del IGV 
interno que, creció en S/. 2,8 millones ó 
19,9 por ciento. Por el contrario, 
disminuyó la recaudación del impuesto a 
la renta en 4,6 por ciento y la del ISC en 
1,9 por ciento. 
 

UCAYALI: RECAUDACIÓN TRIBUTARIA DEL GOBIERNO CENTRAL 
(Miles de nuevos soles) 

PRINCIPALES TRIBUTOS May. 
2005 

May.  
2006 

Ene. –May.  
2005 

Ene. – May.  
2006 

TOTAL (I+II) 17 063 19 851  84 553  85 002 
I. Ingresos tributarios    16 952  19 772  84 121  84 412 
   1. Impuestos a la renta.  5 763  6 347  35 978  34 324 
   2. Impuestos a las importaciones     12   13   59   67 
   3. Impuesto general a las ventas  3 428  5 898  13 997  17 033 
     - Interno  3 427  5 864  13 975  16 754 
     - Importaciones   1   30   21   248 
     - Promoción Municipal   0   4   1   31 
   4. Impuesto selectivo al consumo  7 446  7 215  32 373  31 762 
   5. Otros ingresos tributarios   303   299  1 714  1 226 
II. Ingresos no tributarios  111 79   432   590 

            Fuente: SUNAT- Aduanas – Oficina Zonal Pucallpa. 
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2. Ejecución de gastos del             

      Gobierno Regional. 
 
La ejecución del presupuesto de gastos 
del Gobierno Regional de Ucayali 
ascendió a S/. 23,3 millones en mayo, 
superior en S/. 1,9 millones ó 9 por 
ciento respecto a similar mes del año 
anterior. Por ende, los gastos corrientes 
crecieron en 8,9 por ciento y los de 
capital en 9,2 por ciento. Los primeros 
estuvieron vinculados a los rubros  
personal y obligaciones; y los segundos 
al nivel de inversión.  
 
La ejecución del gasto por fuentes de 
financiamiento marcó dinamismo en 
recursos ordinarios en 14,9 por ciento;

canon y sobrecanon en 10,1 por ciento 
y; recursos directamente recaudados en 
10,5 por ciento; al contrario, la fuente 
donaciones y transferencias disminuyó 
en 25,1 por ciento. 
 
La ejecución del gasto acumulada a 
mayo ascendió a S/. 102,7 millones, 
superior en S/. 8,3 millones ó 8,8 por 
ciento respecto a similar periodo del año 
anterior. Este comportamiento positivo 
estuvo en línea con el repunte de los 
gastos corrientes que crecieron en 5,3 
por ciento y los de capital lo hicieron en 
25,7 por ciento. Cabe precisar que la 
fuente de financiamiento recursos 
ordinarios cubrió el 76,4 por ciento del 
gasto, seguido de canon y sobrecanon 
que financió el 18,7 por ciento del total. 

 
 

EJECUCIÓN DE GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI 
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(Miles de nuevos soles) 
 

RUBRO 
 

May. 
2005 

May. 
2006 

Ene.-May. 
 2005 

Ene.-May. 
 2006 

GASTOS 21 336 23 255 94 378 102 711 
Recursos Ordinarios 12 802 14 705 70 683 78 461 
Canon y Sobrecanon 6 613 7 279 16 799 19 193 
Recursos Directamente Recaudados 705 779 3 122 3 333 
Donaciones y Transferencias 657 492 2 296 1 724 
Fondo de Compensación Regional 559 0 1 478 0 

                 Fuente: Gerencia de Planificación y Presupuesto del Gobierno Regional de Ucayali. 
 
 
3. Programa de inversiones del     

      Gobierno Regional.  
 
La ejecución financiera del programa de 
inversiones del Gobierno Regional fue de 
S/. 7,2 millones, superior en 9,9 por 
ciento respecto a mayo 2005. Este 
incremento se asocia a la mayor 
inversión en los sectores Educación, 

Energía y Agrario. El primero creció en  
59,8 por ciento, el segundo en 1 164,1 
por ciento y el tercero en 15,2 por ciento. 
Cabe enfatizar que el sector Educación 
concentró el 56,1 por ciento de la 
inversión total. Por el contrario, hubo 
menor gasto en los sectores Salud y 
Transportes. El primero cayó en 79,5 por 
ciento y el segundo en 37,8 por ciento. 

UCAYALI: RECAUDACIÓN TRIBUTARIA GOBIERNO CENTRAL 
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Cabe mencionar que la fuente de 
financiamiento canon y sobrecanon cubre 
el 89,2 por ciento de la inversión total. 
 
La inversión acumulada a mayo 
ascendió a S/. 20 millones, superior en 
S/. 4,2 millones ó 26,4 por ciento 
respecto a similar periodo del año

 
anterior. Ello se explica por la mayor 
inversión en los sectores Educación 
(76,6 por ciento), Energía (575,1 por 
ciento) y Transportes (6 por ciento). De 
otro lado, hubo menor inversión en los 
sectores Salud y Administración. El 
primero cayó en 61,4 por ciento y el 
segundo lo hizo en 39,7 por ciento 
 

 
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE INVERSIONES GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI 

(Miles de S/.) 
SECTORES 

 
May. 
2005 

May. 
2006 

Ene.- May. 
2005 

Ene.- May. 
2006 

TOTAL 6 542 7 188 15 833 20 014 
Administración y Planeamiento. 305 243 1 998 1 205 
Agraria 231 266 636 836 
Asistencia y Previsión Social  11 0 44 0 
Comunicaciones 55 0 215 0 
Defensa y Seguridad Nacional 0 42 0 42 
Educación y Cultura 2 522 4 029 5 275 9 314 
Energía y Recursos Minerales 78 986 422 2 849 
Industria, Comercio y Servicios 77 27 164 58 
Pesca 98 58 243 209 
Salud y Saneamiento 1 024 210 2 526 976 
Trabajo 8 0 41 0 
Transporte 2 133 1 327 4 269 4 526 
Vivienda y Desarrollo Urbano 0 0 0 0 

  Fuente: Gerencia de Planificación y Presupuesto del Gobierno Regional de Ucayali. 
 
 
V. SECTOR MONETARIO. 
 
Los agregados monetarios crédito y 
liquidez del Sistema Financiero de 
Ucayali marcaron un comportamiento 
diferenciado respecto al mes anterior, 
es decir, las colocaciones subieron en

 
 
3,8 por ciento, por buenas perspectivas 
de la actividad económica; mientras, los 
depósitos cayeron en 3,9 por ciento, 
explicado por menores captaciones en 
depósitos a plazo, principalmente.   
 

 
 

DEPOSITOS Y COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO DE 
UCAYALI
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1. Colocaciones. 
 
El saldo de colocaciones ascendió a S/. 
200,1 millones al 31 de mayo, superior 
en S/. 54,4 millones ó 37,4 por ciento 
respecto a similar mes del año anterior,  
equivalente a un crecimiento real de 34,4 
por ciento. Este comportamiento positivo 
se explica por las buenas perspectivas 
de la actividad económica. Por ende los 
créditos en soles crecieron en 49,3 por 
ciento y en dólares en 15,1 por ciento.

  
 
La participación relativa de los créditos 
en soles se ubicó en 62,6 por ciento, 
ratio superior al de dólares que fue de 
37,4 por ciento, lo cual nos  muestra la 
preferencia de los agentes económicos 
por endeudarse en soles. Cabe indicar 
que el grado de dolarización de las 
colocaciones disminuyó en 6,2 puntos 
porcentuales respecto a similar mes del 
año anterior. 

 
 

UCAYALI: COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldos en miles de nuevos soles) 

          
          
          
          
   

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
 
 
Las colocaciones reales en el  Sistema 
Bancario crecieron en 32,7 por ciento, 
gracias al dinamismo de todas las 
empresas que lo integran. Además, cabe 
enfatizar el impacto de la presencia de 
un nuevo banco en esta plaza financiera 
desde agosto 2005 (Mibanco). De otro 
lado,  el Sistema no Bancario registró un 
crecimiento más dinámico al subir en 
49,1 por ciento, incidiendo el dinamismo 
de la Caja Municipal de Maynas (22,8 
por ciento) y el impacto de la CMAC 
Piura que inició sus operaciones en 
octubre del año pasado.  

El Sistema Bancario intermedió el 88,8 
por ciento de los créditos del Sistema 
Financiero de Ucayali y el no Bancario el 
11,2 por ciento restante.  
 
La cartera atrasada fue de S/. 8,3 
millones (4,2 por ciento del importe bruto 
de colocaciones). La misma que estuvo 
constituida por S/. 1,6 millones en 
créditos vencidos y por S/. 6,7 millones 
de créditos en cobranza judicial. El 
coeficiente de morosidad promedio en 
soles fue de 2,1 por ciento y en dólares 
de 7,6 por ciento. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 May. 
2005 

Abr. 
2006 

May. 
2006 

Var. Real 
Anual % 

Sistema Financiero 145 672 192 859 200 097 34,4 
Moneda Nacional 82 090 118 646 125 306 49,3 
Moneda Extranjera 63 582 74 213 74 791 15,1 
Sistema Bancario 130 958 170 986 177 673 32,7 
Banco Continental 32 771 40 437 41 525 24,0 
Banco de Crédito  58 943 69 380 72 079 19,6 
Banco Interbank 19 494 19 822 20 983 5,3 
Banco Scotiabank 9 123 20 684 22 206 138,1 
Banco del Trabajo 10 627 11 671 11 282 3,9 
Mibanco - 8 992 9 598 - 
Sistema no Bancario 14 714 21 873 22 424 49,1 
CMAC Maynas 14 714 18 496 18 469 22,8 
CMAC Piura - 3 377 3 955 - 
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2. Depósitos y Obligaciones. 
 
Los depósitos del Sistema Financiero de 
Ucayali totalizaron S/. 217,3 millones, 
superiores en S/. 6,8 millones ó 3,3 por 
ciento respecto a mayo 2005, lo que 
equivale a un crecimiento real de 1 por 
ciento. Esta ligera subida se explica

por las mayores captaciones de 
depósitos a la vista  y ahorro, ambos en 
moneda nacional (5,6 y 24,5 por ciento, 
respectivamente); así como por todos 
los tipos de depósitos en moneda 
extranjera (vista, ahorro  y a plazo). Sólo 
los depósitos a plazo en soles cayeron 
en 53,2 por ciento, en términos reales.  
 
 
 

UCAYALI: DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
May. 
2005 

Abr. 
2006 

May. 
2006 

Var. Real 
Anual % 

Total Sist. Financiero 210 444 226 045 217 293 1,0 
M. Nacional 148 027 147 624 141 834 -6,3 
M. Extranjera 62 417 78 421 75 459 18,3 
Depósitos a la vista 98 048 109 944 111 017 10,7 
Depósitos de ahorro 43 896 53 973 54 089 20,5 
Depósitos a plazo 68 464 62 128 52 187 -25,4 
Sistema Bancario 203 327 216 733 207 840 -0,01 
Banco Continental 83 124 89 096 79 801 -6,1 
Banco de Crédito  100 388 97 290 100 366 -2,2 
Banco Interbank 6 070 9 681 9 129 27,0 
Banco Scotiabank 12 566 18 410 16 314 47,1 
Banco del Trabajo 1 179 1 490 1 488 23,5 
Mibanco -  766 742 - 
Sistema no Bancario 7 117 9 312 9 453 29,9 
CMAC Maynas 7 117 8 720 8 799 20,9 
CMAC Piura - 592 654 - 

            Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros. 
 
 
 
Las captaciones en soles representaron 
el 65,3 por ciento del total, lo cual 
significa un mayor grado de solarización 
de la liquidez y solidez del sol, asimismo 
nos muestra la confianza de los agentes 
económicos por ahorrar en este tipo de 
moneda, aún cuando en mayo del 2005 
dicho ratio era de 70,3 por ciento. En 
tanto las captaciones en dólares 
representaron el 34,7 por ciento, lo cual 
implica un mayor grado de dolarización 
de la liquidez, ya que en mayo 2005 
este ratio se ubicó en 29,7 por ciento.

La liquidez estuvo constituida de la 
siguiente manera: depósitos a la vista 
(51,1 por ciento); de ahorro (24,9 por 
ciento) y; a plazo (24 por ciento). La 
liquidez real del Sistema Bancario 
marcó una caída marginal de 0,01 por 
ciento. En tanto la del Sistema no 
Bancario creció 29,9 por ciento, gracias 
al  dinamismo de la CMAC Maynas, 
además del impacto de los créditos de 
la CMAC de Piura. Cabe enfatizar que 
el Sistema Bancario concentró el 95,6 
por ciento de la liquidez total. 
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3. Tasas de interés. 
 
Las tasas de interés evolucionaron de la 
siguiente manera en mayo: la tasa 
preferencial a 90 días en soles bajó a 6 
por ciento; lo mismo, la de dólares cayó a 
ese nivel. La tasa de sobregiros en soles 
subió a 29 por ciento y la de

dólares se incrementó a 20,4 por ciento. 
En cuanto a las tasas activas máximas, la 
TAMN aumentó a 24,4 por ciento, lo 
mismo, la TAMEX se incrementó a 10,6 
por ciento. De otro lado, la TIPMN subió a 
3,4 por ciento, en tanto la TIPMEX 
permaneció en 2 por ciento, por cuarto 
mes consecutivo. 

 
 

 
TASAS DE INTERES ACTIVAS Y PASIVAS PROMEDIO 

(Efectivas anuales %) 
MONEDA NACIONAL MONEDA EXTRANJERA  

Año 
 Sobregiro Dscto. 

1/ 
Preferencial 

2/ TAMN TIPMN Sobregiro 
 

Dscto. 
3/ 

Preferencial 
4/ TAMEX TIPMEX 

2004 47,9 14,5 3,5 24,7 2,4 21,9 7,2 2,1 9,1 1,1 
2005 41,1 15,0 4,0 25,5 2,6 21,4 8,6 4,1 9,8 1,5 
May. 37,1 15,1 4,0 25,7 2,7 20,2 8,2 3,6 9,6 1,4 
Jun. 37,5 15,5 3,9 26,0 2,7 24,3 8,3 3,9 9,7 1,5 
Jul. 34,5 15,6 3,9 26,0 2,6 19,5 8,6 4,2 9,9 1,5 
Ago. 32,3 15,2 3,8 25,7 2,6 21,0 8,7 4,3 9,9 1,5 
Set. 64,9 14,7 3,8 25,6 2,6 18,4 8,9 4,4 10,0 1,6 
Oct. 31,5 14,4 4,0 24,6 2,6 24,7 9,0 4,8 10,1 1,7 
Nov. 31,7 14,4 4,0 24,5 2,6 25,6 9,2 5,1 10,3 1,8 
Dic. 31,7 13,9 4,4 23,6 2,6 23,5 9,4 5,5 10,4 1,8 
2006           
Ene. 
Feb. 
Mar. 
Abr. 
May. 

40,5 
23,6 
20,9 
25,6 
29,0 

14,0 
14,3 
14,6 
14,5 
14,9 

5,1 
5,4 
5,9 
6,8 
6,0 

24,1 
24,1 
24,3 
24,3 
24,4 

2,8 
2,9 
3,0 
3,3 
3,4 

22,6 
15,5 
22,4 
14,0 
20,4 

9,7 
9,8 
9,7 
9,7 
9,7 

5,7 
5,8 
5,9 
6,1 
6,0 

10,6 
10,6 
10,6 
10,5 
10,6 

1,9 
2,0 
2,0 
2,0 
2,0 

   TIPMN:  Tasa de Interés Pasiva en Moneda Nacional. 
   TIPMEX:  Tasa de Interés Pasiva en Moneda Extranjera. 
   1/  y  3/:   Préstamos y descuentos hasta 360 días. 
   2/  y  4/:   Préstamos y descuentos hasta 90 días.                                                                      
 

 
Iquitos, agosto 2006. 


